
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2025
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

COM ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL (OSC)
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso III, parágrafo único, do art. 105, da Lei
Orgânica do Distrito Federal, e considerando o disposto no artigo 23, da Lei nº
13.019/2014, bem como o disposto no inciso V, do art. 16, do Decreto nº 37.843/2016 e no
“caput” do Artigo 67, da Lei nº 8.666/93, combinado com o inciso II, do Artigo 41, do
Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, alterado pelo Decreto nº 32.753, de 04 de
fevereiro de 2011, e considerando o Edital de Chamamento Público nº 03/2025, publicado
no DODF nº 164, de 1º de setembro de 2025, página 119, resolve:
I. Retificar o subitem 1.6 do Edital de Chamamento Público nº 03/2025, passando a constar
a seguinte redação:
Onde se lê:
1.6. A despesa ocorrerá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:
1- Unidade Orçamentária: 34.902 – Fundo de Apoio ao Esporte do Distrito Federal
I -Programa de Trabalho: 27.812.6206.9080.0009
II - Natureza de Despesa: 33.50.41
III - Fonte de Recursos: 100
II - REPASSES
Leia se:
1.6. A despesa ocorrerá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:
1 - Unidade Orçamentária: 340101 - SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E
LAZER DO DF
I -Programa de Trabalho: 27.812.6206.9080.0009 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
PARA PROJETOS ESPORTIVO
II - Natureza de Despesa: 33.50.41
III - Fonte de Recursos: 100
III - REPASSES
II. Retificar o subitem 2.2 do Edital de Chamamento Público nº 03/2025, passando a constar
a seguinte redação:
Onde se lê:
2.2. Envio da Ficha de Inscrição (Anexo I) e do Roteiro de Elaboração da Proposta (Anexo
II) com observância do Edital 03/2025, para o e-mail da proponente devendo ser enviada no
dia 1º de outubro de 2025, até às 18h no e-mail: corridadereis2026@esporte.df.gov.br
Leia se:
2.2. Envio da Ficha de Inscrição (Anexo I) e do Roteiro de Elaboração da Proposta (Anexo
II) com observância do Edital 03/2025, para plataforma da proponente devendo ser enviada
no dia 1º de outubro de 2025, até às 18h por meio da plataforma https://parcerias.df.gov.br/
III. Retificar o subitem 4. do Cronograma do Edital de Chamamento Público nº 03/2025,
passando a constar a seguinte redação:

CRONOGRAMA PRÉVIO DE EXECUÇÃO DO EDITAL

ETAPA DESCRIÇÃO DA ETAPA PRAZOS

1
Publicação do Edital de Chamamento Público; (Decreto 37.843/2016,
Art. 13)

01/09/2025

2
Impugnação ao Edital de Chamamento Público; (Por analogia utilizam-
se os mesmos prazos do art. 26, §2º, do Decreto 37.843/2016).
Pela plataforma: https://parcerias.df.gov.br/

04/09/2025
a

10/09/2025

3

Resposta à Impugnação ao Edital de Chamamento Público; (Por
analogia utilizam-se os mesmos prazos do art. 26, §2º, do Decreto
37.843/2016)
Pela plataforma: https://parcerias.df.gov.br/

11/09/2025
a

17/09/2025

4
Envio da ficha de inscrição e da proposta pelas OSC’s. (Decreto
37.843/2016, Art. 13).
Pela plataforma: https://parcerias.df.gov.br/

01/10/2025

5
Análise das propostas pela Comissão de Seleção.
Pela plataforma: https://parcerias.df.gov.br/

02/10/2025
a

10/10/2025

6
Divulgação do resultado preliminar.
Pela plataforma: https://parcerias.df.gov.br/ e Site da Secretaria de
Esporte e Lazer

13/10/2025
a

17/10/2025

7
Interposição de recursos contra o resultado preliminar. (Decreto
37.843/2016, Art. 21).
Pela plataforma: https://parcerias.df.gov.br/

20/10/2025
a

24/10/2025

8
Análise dos recursos pela Comissão de Seleção.(Decreto 37.843/2016,
Art. 21, §1º)
Pela plataforma: https://parcerias.df.gov.br/

27/10/2025
a

31/10/2025

9

Homologação e publicação do resultado definitivo da fase de seleção,
com divulgação das decisões recursais proferidas (se houver).
Pela plataforma: https://parcerias.df.gov.br/ e Site da Secretaria de
Esporte e Lazer

03/11/2025

10
Convocação da OSC para a entrega da documentação para habilitação.
Pela plataforma: https://parcerias.df.gov.br/

03/11/2025

IV. Os demais itens, permanecem inalterados.
RENATO JUNQUEIRA

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 06/2024

PROCESSO: 04039-00001293/2024-51. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DO
MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL - SEMA/DF e R MORAES AGENCIA DE
TURISMO LTDA (CNPJ nº 06.955.770/0001-74). DO OBJETO: Supressão contratual de
6,44% (seis inteiros e quarenta e quatro centésimos por cento), representando uma redução de R$
10.000,00 (dez mil reais) sobre o valor total do contrato. DO VALOR: R$ 145.200,00 (cento e
quarenta e cinco mil e duzentos reais). DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais
cláusulas do CPS nº 06/2024. DA DATA DA ASSINATURA: 25/08/2025. SIGNATÁRIOS:
Pela SEMA/DF: ANTONIO GUTEMBERG GOMES DE SOUZA, Secretário de Estado e pela
Contratada: GEAN RICARDO MORAES, Representante Legal.

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS,
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 61/2025

Processo SEI:00197-00001888/2025-03 Partes: Adasa e a Fundação Euclides da Cunha de
Apoio Institucional à Universidade Federal Fluminense (CNPJ/MF sob o n.º 03.438.229/0001-
09). Objeto: contratação de participação de servidor da Adasa no curso de Mestrado Profissional
em Sistema de Gestão, a ser ministrado parcialmente de forma presencial, nas instalações da
UFF, e parcialmente de forma remota, por meio de plataformas digitais, com duração de 24
(vinte e quatro) meses e início em Agosto de 2025. Fundamento Legal: Inexigibilidade de
licitação, com base no art. 74, III, f, da Lei 14.133/2021. Valor do contrato: R$ 42.000,00
(quarenta e dois mil reais), a serem pagos em 4 (quatro) parcelas mensais de R$ 10.500,00.
Prazo/vigência: 30 (trinta) meses, contados a partir da data de assinatura. Dotação orçamentária:
PT 04.128.8210.4088.0014; ND 3.3.90.39; Fonte 251. Nota de Empenho: 2025NE00532,
emitida em 22/08/2025, no valor de R$ 42.000,00. Data de assinatura: 03 de Setembro de 2025.
Signatários: pela Adasa, Raimundo da Silva Ribeiro Neto, Diretor-Presidente; pela Contratada,
Alberto Di Sabbato, Diretor-Presidente.

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HÍDRICOS
 

EXTRATO DE OUTORGAS
O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HÍDRICOS, DA AGÊNCIA
REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO
FEDERAL – Adasa torna públicas as outorgas.
Outorga n.º 318/2025 - ADASA/SRH/COUT. Fabrício Marchese, transfere os termos da
outorga de direito de uso de água superficial, concedida à Elias Valmor Marchese, por meio
da Outorga SEI-GDF n.º 192, de 29 de junho de 2022, captada por meio de bombeamento,
para fins de irrigação de culturas, localizada no endereço Fazenda Manga, Lote 21, Módulo B,
PAD/DF, Paranoá/DF, um ponto no Rio São Bernardo. Bacia Hidrográfica Rio Preto,
Unidade Hidrográfica Rio São Bernardo Processo SEI nº 00197-00002547/2025-47.
Outorga n.º 411/2025 - ADASA/SRH/COUT. Associação de Moradores do Residencial
Vista do Mirante, outorga de direito de uso de água superficial, captada por meio de
gravidade, para fins de criação/dessedentação animal e irrigação paisagística,
localizada no endereço SHA Conjunto 5 Chácara 19 B/DF, um ponto no Córrego
Vereda da Cruz. Bacia Hidrográfica Rio Paranoá, Unidade Hidrográfica Riacho Fundo.
Processo SEI nº 00197-00002657/2025-17

GUSTAVO ANTONIO CARNEIRO

EXTRATO DE OUTORGAS PRÉVIAS
O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HÍDRICOS, DA AGÊNCIA REGULADORA
DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL – Adasa
torna públicas as outorgas prévia:
Outorga Prévia n.º 209/2025 - ADASA/SRH/COUT. Secretaria de Estado de Obras e
Infraestrutura do Distrito Federal (SODF), outorga prévia com a finalidade de lançamento
de águas pluviais em dois pontos de descarga no córrego de Vicente Pires, referente ao
sistema de drenagem urbana da via de ligação do Guará – Núcleo Bandeirante, Brasília/DF,
Bacia Hidrográfica Rio Paranoá, Unidade Hidrográfica Riacho Fundo. Processo SEI nº
00197-00001280/2025-71.
Outorga Prévia n.º 298/2025 - ADASA/SRH/COUT. RTM Investimentos LTDA, outorga
prévia com a finalidade de lançamento de águas pluviais em um ponto de descarga no
córrego Antônio Rodrigues, referente ao sistema de drenagem urbana do residencial RTM
1, Setor Tororó III, Rua Embaúba, LT 601 e LT 803, Jardim Botânico, Brasília/DF, Bacia
Hidrográfica Rio São Bartolomeu, Unidade Hidrográfica Ribeirão Santana. Processo SEI nº
00197-00002445/2025-21.

GUSTAVO ANTONIO CARNEIRO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2023
Processo SEI: 00197-00002727/2025-29. Partes: Adasa e a empresa PROFILL
ENGENHARIA E AMBIENTE S.A. Objeto: prorrogação, por mais 7 (sete) meses, dos
prazos de execução e de vigência do Contrato nº 03/2023, referente à prestação do serviço
de atualização do Plano de Gerenciamento Integrado de Recursos Hídricos do Distrito

PÁGINA 82 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 167, QUINTA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


